CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para criação do Programa "Remédio em Casa".

JUSTIFICATIVA
Sabemos que muitas pessoas em nossa cidade fazem uso dos remédios de

USO contínuo oferecidos pela Farmácia Popular e a Farmácia Unificada de
lndaiatuba. Porém, existe uma parcela dessa pessoas que não conseguem buscar o
remédio nos locais de distribuição dos remédios, sobretudo, os idosos, as pessoas
com deficiência e as pessoas com mobilidade reduzida.

Obviamente, o tratamento com medicamentos quando indicados pelos
médicos é fundamental para a manutenção da vida saudável do cidadão. Pensando
nisso, uma alternativa interessante para solucionar esse problema seria a criação do
Programa "Remédio em Casa", onde são realizadas entregas de medicamentos no
domicílio dos munícipes cadastrados no programa que comprovem, por meio de
uma avaliação, a impossibilidade de deslocamento até as unidades de entrega.

Nesse sentido, poderia ser realizado um cadastro de todas as pessoas que
fazem tratamento por conta de doenças crônicas e, conjuntamente, priorizando as
pessoas com dificuldade de locomoção. Ademais, cabe salientar que algumas
cidades como São Paulo, Campinas e Franca vem realizam atendimento
semelhante em suas unidade municipais de saúde.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na saúde pública do
município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para criação
do Programa "Remédio em Casa".

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de Março de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 382/2019
14/03/2019 - 14:39

PROT-CMI 382/2019
14/03/2019 - 14:39
IND 289/2019